COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>

SOBRE PLANO DE LOGÍSTICA SUSTENTÁVEL
1 mensagem

COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br> 2 de outubro de 2023 às 11:20
Para: PROPLAN-UFDPar <proplan.ufdpar@ufpi.edu.br>, mara29 - <profa.maraaguida@ufpi.edu.br>

Prezados da Comissão Gestora de Elaboração do Plano de Logística Sustentável, designada pela Portaria nº 447 em
20/07/2023 (UFDPAR),

Ao cumprimentá-los, por meio deste vem-se buscar informações, considerando os pontos a seguir:
- a tramitação de processos licitatórios da UFDPAR com fulcro na nova lei de licitações e contratos, que é latente a
imprescindibilidade de atender a critérios de sustentabilidade, estando nos princípios (Art. 5º da Lei nº14.133/2021) e ainda
dentre os seus objetivos (Art. 11, IV, da da Lei nº14.133/2021)
- a contratação de obras, fornecimentos e serviços, inclusive de engenharia, poderá ser estabelecida remuneração
variável vinculada ao desempenho do contratado, com base em metas, padrões de qualidade, critérios de
sustentabilidade ambiental e prazos de entrega definidos no edital de licitação e no contrato.
- o Parecer Jurídico nº 00059/2023/PROC/PF/UFDPAR/PGF/AGU (em anexo), nos itens 18 a 28, tratou também da
necessidade de verificar o alinhamento da contratação com o Plano de Gestão de Logística Sustentável. Esse parecer
jurídico encontra-se no Processo administrativo nº 23855.006098/2022-77, onde está sendo instruído processo de licitação
no âmbito na NLLC.

Então, dentro das possibilidades da citada Comissão, solicita-se informações sucintas sobre o andamento da elaboração do Plano
de Logística Sustentável/UFDPAR, se possível, algum cronograma.

Favor acusar recebimento deste email.

Atenciosamente,

Layzianna Lima
Siape nº 1655008
Coordenadora de Licitação da UFDPAR
Diretoria Administrativa/PRAD/UFDPar

______________________________________________
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA (CNPJ Nº 33.519.114/0001-00)
Coordenadoria de Licitação
Diretoria Administrativa/PRAD/UFDPar
Av. São Sebastião, 2819, Bairro de Fátima, Parnaíba-PI, CEP 64.202-020
e-mail: compras.ufdpar@ufpi.edu.br

2 anexos

portaria-no-447-de-20-de-julho-de-2023-9.pdf
182K

PARECER -PREGÃO - SERVIÇOS CONTINUADOS - ODONTOLOGIA.pdf
442K

mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br
mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=18af0c2da9c999f5&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_ln8z9a7e0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=18af0c2da9c999f5&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_ln8z9a7e0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=18af0c2da9c999f5&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_ln8z9irj1&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=18af0c2da9c999f5&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_ln8z9irj1&safe=1&zw

COMISSÃO DE ELABORAÇÃO DO PLANO DE LOGÍSTICA SUSTENTÁVEL

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PLANO DE LOGÍSTICA SUSTENTÁVEL DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ (UFPI SUSTENTÁVEL)

2018-2020

Teresina – PI

2018

ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

Reitor: José Arimatéia Dantas Lopes

Vice-Reitora: Nadir do Nascimento Nogueira

Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento: André Macedo Santana

Pró-Reitor de Administração: Lucas Lopes de Araújo

Pró-Reitor de Ensino de Graduação: Nelson Juliano Cardoso Matos

Pró-Reitora de Ensino de Pós-Graduação: Regina Lucia Ferreira Gomes

Pró-Reitor de Pesquisa: João Xavier da Cruz Neto

Pró-Reitora de Extensão: Cleânia Sales Silva

Pró-Reitora de Assuntos Estudantis e Comunitários: Adriana de Azevedo

Paiva

Superintendência de Comunicação Social: Jacqueline Lima Dourado

Superintendência de Recursos Humanos: Lauro Oliveira Viana

Superintendência de Tecnologia da Informação: Ricardo Andrade de Lira

Rabêlo

Superintendência dos Colégios Técnicos da UFPI: Francisco de Assis

Sinimbú Neto.

COMISSÃO DE ELABORAÇÃO DO PLANO DE LOGÍSTICA SUSTENTÁVEL DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Presidente:

Denis Barros de Carvalho (Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e

Meio Ambiente).

Membros:

Keline Sousa e Silva Ferreira de Carvalho (Divisão de Compras/Pró-Reitoria de

Administração)

Lauro Oliveira Viana (Superintendência de Recursos Humanos)

Fábio Rocha Barbosa (Centro de Tecnologia)

Ricardo de Andrade Lira Rabelo (Núcleo de Tecnologia da Informação)

Érica Cecília de Sousa Soares (Prefeitura Universitária)

Jacqueline Lima Dourado (Superintendência de Comunicação Social)

Regina Ferraz Mendes Viana (Diretoria de Governança)

Josânia Lima Portela Carvalhêdo (Pró-Reitoria de Ensino de Graduação)

Siglas de Órgãos da Universidade Federal do Piauí

FUFPI Fundação Universidade

Federal do Piauí

CD Conselho Diretor

UFPI Universidade Federal do

Piauí

COSUN Conselho Universitário

CAD Conselho Administrativo

CEPEX Conselho de Ensino,

Pesquisa e extensão

R Reitoria

VR Vice Reitoria

PREG Pró-reitoria de Graduação

DAA Diretoria de Administração

Financeira

CAAP Coordenadoria de Apoio e

Assessoramento Pedagógico

CC Coordenadoria de Currículo

CEO Coordenadoria de Estágio

Obrigatório

CDE Coordenadoria de

Desenvolvimento do Ensino

CEDE Coordenadoria de estatística

e documentação do Ensino

CEBTT Coordenadoria de ensino

básico, técnico e tecnológico

PRPG Pró- reitoria de ensino de

Pós-Graduação

CPG Coordenadoria de Pós-

Graduação

CPEI Coordenadoria de Projetos

estruturantes e importação

PROPESQ Pró- Reitoria de Pesquisa

CPES Coordenadoria de Pesquisa

CITEC Coordenadoria de Inovação

Tecnológica

SECOP Secretaria de Convênios e

Projetos

NINTEC Núcleo de Inovação e

Transferência de Tecnologia

CEP Comitê de ética em pesquisa

humana

CEAU

Comitê de ética em

experimentação animal

PREX Pró- reitoria de Extensão

CPPEX Coordenadoria de Programas

e Projetos de Extensão

CACC Coordenadoria de ação

comunitária e Cultural

CCENO Coordenadoria de cursos e

estágios não obrigatórios

CFOR Coordenadoria de formação

continuada

PRAD Pró- reitoria de

Administração

DA Diretoria Administrativa

CPL Comissão permanente de

Licitação

DCF Diretoria de contabilidade e

finanças

PROPLAN  Pró- Reitoria de

Planejamento e Orçamento

DIAI Diretoria de Informação e

Avaliação Institucional

PI Procuradoria de Educação

Institucional

CPPP Coordenadoria de planos,

programas e projetos

CODEOR Coordenadoria de Orçamento

CPAD Coordenadoria de

planejamento administrativo

PRAEC Pró- reitoria de assuntos

estudantis e comunitários

CACOM Coordenadoria de assuntos

comunitários

CND Coordenadoria de Nutrição e

Dietética

PREUNI Prefeitura Universitária

CPO Coordenações de projetos e

obras

CSG Coordenações de serviços

gerais

CLOS Comissão de licitação de

obras e serviços de engenharia

SRH Superintendência de

recursos humanos

COPESE Coordenadoria Permanente

de Seleção

ASSNTER Assessoria Internacional

OUVIDORIA Ouvidoria UFPI

COC Comissão organizadora de

concursos

SCS Superintendência de

comunicação social

COORDCOM Coordenação de

Comunicação Social

EDUFPI

Editora Universitária da UFPI

GRAFUFPI Gráfica universitária da UFPI

FM UFPI Rádio FM universitária

NTI Núcleo de tecnologia da

informação

CS Coordenação de Sistemas

CI Coordenação de

Infraestrutura

BCCB Biblioteca Comunitária

Carlos Castelo Branco

AUDIN Auditoria interna

HU Hospital Universitário

HVU Hospital veterinário

Universitário

SCT Superintendência dos

Colégios Técnicos da UFPI

Sumário:

Cronograma de Trabalho Pág.09.

Introdução Pág.10.

1. Diagnóstico Pág.22

1.1. Prefeitura Universitária Pág.22

1.2. Comissão Interna de Conservação de Energia Pág.25.

1.3. Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e Meio Ambiente Pág.26.

1.4. Superintendência de Comunicação Social Pág.32.

1.5. Superintendência de Tecnologia da Informação  Pág.32.

1.6. Pró-Reitoria de Administração Pág.34.

2.0 O Plano de Logística Sustentável da UFPI  Pág.37.

2.1. Matriz de Responsabilidade e seus eixos temáticos Pág.37.

2.2. Descrição dos objetivos, metas e indicadores dos eixos temáticos Pág.39.

2.2.1. Eixo Temático 1: Consumo Sustentável Pág.40.

2.2.2. Eixo Temático 2: Eficiência Energética Pág.41.

2.2.3. Eixo Temático 3: Recurso Hídrico Pág.42.

2.2.4. Eixo temático 4: Compras e contratações sustentáveis Pág.42.

2.2.5. Eixo Temático 5: Gestão de Resíduo Sólido e Coleta Seletiva: Pág.42.

2.2.6.  Eixo Temático 6: Gestão do Deslocamento Sustentável Pág.43.

2.2.7.  Eixo Temático 7:Qualidade de vida no Trabalho Pág.43.

2.2.8.  Eixo Temático 8: Comunicação Sustentável Pág.44.

2.2.9.  Eixo Temático 9: Conscientização e capacitação para práticas sustentáveis Pág.44.

2.2.10.  Eixo Temático 10: Gestão dos espaços construídos e áreas verdes Pág.44.

3. Plano de Ação Pág.45.

3.1. Eixo Temático 1: Consumo Sustentável Pág.45.

3.2. Eixo Temático 2: Eficiência Energética Pág.47.

3.3. Eixo temático 3: recurso hídrico Pág.49.

3.4. Eixo Temático 4: Compras e Contratações  Sustentáveis Pág.50.

3.5. Eixo Temático 5: Gestão de Resíduos Sólidos e Coleta Seletiva Pág.52.

3.6. Eixo Temático 6: Gestão do Deslocamento Sustentável Pág.58

3.7. Eixo Temático 7: Qualidade de Vida no Trabalho Pág.59.

3.8. Eixo Temático 8: Comunicação Sustentável Pág.61

3.9. Eixo Temático 9: Conscientização e capacitação para práticas sustentáveis Pág.63.

3.10. Eixo Temático 10: Gestão dos espaços construídos e áreas verdes Pág.65.

4. Considerações Pág.67.

Cronograma de Trabalho

Etapa  Atividade  Período

Preparação  Formação do núcleo central de trabalho;

metodologia de trabalho.

Jul/ago 2017

Diagnóstico Inventário de bens e avaliação das áreas

envolvidas no processo

Set/out 2017

Elaboração de um

documento de

referência e capacitação

1.Ativação das comissões setoriais:

1.1)Setor de consumo sustentável;

1.2)Setor de eficiência energética;

1.3)Setor  Água e esgoto;

1.4)Setor de compras e contratações

sustentáveis;

1.5)Gestão de resíduos sólidos e

coleta seletiva;

1.6)Gestão de Deslocamento

sustentável;

1.7)Qualidade de vida no ambiente de

trabalho;

1.8)Comunicação sustentável;

1.9)Conscientização e capacitação

para práticas sustentáveis;

1.10)Gestão dos espaços construídos

e áreas verdes da UFPI;

2.Elaboração das metas, indicadores

e planos de ações setoriais;

3.Elaboração da proposta do PLS da

UFPI.

Nov/dez 2017

Submissão do PLS ao

CONSUN

Apresentação do projeto ao CONSUN Agosto/2018

Implementação e

acompanhamento do

PLS da UFPI

Avaliação semestral

 Relatório anual.

Avaliação Semestral

Avaliação do PLS da UFPI

INTRODUÇÃO:

2.2.3. Eixo Temático 3: Recurso Hídrico

Objetivos Metas Indicadores

Racionalização do

consumo de água;

controle da qualidade da

água.

1) Vistoria semestral das

instalações hidráulicas;

2) Monitoramento da qualidade

da água;

1) Número de vistorias  realizadas nas

instalações hidráulicas / semestre;

2)Quantidade em volume de água/área

construída;

3)número de coleta e análise da água.

Quadro 11: Eixo Temático Recurso Hídrico

2.2.4. Eixo temático 4: Compras e contratações sustentáveis:

Objetivos Metas Indicadores

Implantação de uma

política de compras e

contratações

sustentáveis.

1) Aumentar em 50% os critérios sustentáveis

nas licitações;

2)Fomentar a compra compartilhada;

3) Criação e divulgação online de um

catálogo de produtos sustentáveis, com

abertura de canal de comunicação virtual com

os usuários para o envio de dados e

sugestões.

1)Número de licitações com

critérios de sustentabilidade;

2) Número de instituições

participantes, em parceria,

nas licitações da UFPI;

3) Número de consulta e de

envio de dados e sugestões

para o catálogo online.

Quadro 12: Eixo Temático Compras e contratações sustentáveis:

2.2.5. Eixo Temático 5: Gestão de Resíduo Sólido e Coleta Seletiva:

Objetivos Metas Indicadores

Destinação adequada de

resíduos sólidos.

1)Aumentar em 50% a destinação

adequada de resíduos sólidos;

1)Quantidade de Resíduos

Gerados(kg);

2)Quantidade de material reciclável

adequadamente destinada(kg);

3)Quantidade de Resíduos especiais

adequadamente destinada.

Quadro 12: Eixo Temático Gestão de Resíduo Sólido e Coleta Seletiva

Este PLS representa a grande oportunidade para o desenvolvimento de uma

gestão hídrica sustentável na UFPI.

3.3.6. Perspectivas:

A efetiva implantação de uma governança robusta e uma gestão sustentável dos

recursos hídricos da UFPI somente se consolidará em médio prazo. Esse PLS visa

propor o início desse  processo.

3.4. Eixo Temático 4: Compras e Contratações  Sustentáveis

Compras e contratações públicas são feitas por meio de um procedimento

administrativo – as licitações, que objetivam selecionar a proposta mais vantajosa ao

interesse público, ou seja, adquirir o melhor produto pelo menor preço, que é o melhor

entendimento do que preconiza a Lei 8.666/93. De acordo com a A3P,

As denominadas licitações sustentáveis são aquelas que levam em consideração a

sustentabilidade ambiental, social e econômica dos produtos e processos a ela relativos. Licitações que

levem à aquisição de produtos e serviços sustentáveis são importantes para a conservação do meio

ambiente, abrangendo a própria sociedade nela inserida, como também apresentam no aspecto

econômico uma melhor relação custo/benefício a médio ou longo prazo quando comparadas às que se

valem do critério de menor preço.
8

O Eixo Temático Compras e Contratações Sustentáveis tem o seguinte

objetivo: Implantação de uma política de compras e contratações sustentáveis, visando

a expandir a responsabilidade socioambiental da UFPI.

3.4.1. Situação Atual:

A dissertação de Evangelina de Sousa9 apresenta uma descrição de como as

compras e contratações sustentáveis ocorrem na UFPI. A STI é o único órgão da

instituição que sistematicamente utiliza critérios de sustentabilidade em suas licitações,

de acordo com o trabalho mencionado.

4.2. Ações Existentes:

 Aquisições Sustentáveis pelo STI;

8
 Ministério do Meio Ambiente(MMA). A3P – Agenda Ambiental na Administração Pública. Brasília: MMA,

2009,p.47.

9
 Ver nota 4.

 Incipiente prática de compras compartilhadas.

3.4.3. Atividades Propostas:

 Inclusão de exigência de logística reversa nas licitações de itens com

resíduos potencialmente poluidores (baterias, pneus, lâmpadas, etc.)

conforme previsto no art. 33 da Lei 12.305/2010;

 Inclusão de exigência nas licitações de comprovação de origem do

material vendido, nos termos do art.o 4, inc. VII, do Decreto no 7.746, de

cinco de junho de 2012;

 Realização de contratações compartilhadas, seja por adesão ou

permissão, através das IRPs nacionais;

 Elaboração e divulgação do catálogo de compras sustentáveis, que deve

ficar disponível online no espaço reservado à Comissão de Gestão do

Plano Logística Sustentável no sítio eletrônico da UFPI.

3.4.4. Dificuldades e barreiras:

Mudanças na cultura organizacional da instituição;

Capacitação dos funcionários envolvidos;

Conscientização dos responsáveis pelas solicitações de compras dos critérios

legais e normativos de sustentabilidade.

3.4.5. Oportunidades:

Este PLS representa a grande oportunidade para o desenvolvimento de uma

política de compras sustentáveis na UFPI.

3.4.6. Perspectivas:

A efetiva implantação de uma política de compras sustentáveis na UFPI somente

se consolidará em médio prazo. Esse PLS visa propor o início desse  processo.

3.5. Eixo Temático 5: Gestão de Resíduos Sólidos e Coleta Seletiva

A Lei no 12.305, de dois de agosto de 2010, que instituiu a Política Nacional de

Resíduos Sólidos, apresenta os seguintes conceitos, que serão úteis neste PLS: